câmara ciKunicipal de carig iii
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N °  090

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 8 DE
MARÇO DE 2.016.

Aos oito dias do mês de março de dois mil e dezesseis,
às dezenove horas e três minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",
localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile, reuniram-se os
Senhores Vereadores para a realização da presente sessão, sendo a quinta em
regime ordinário da quarta sessão legislativa da 16a Legislatura, em cuja Ordem do
Dia (Ofício-Circular n° 16/2016) constava para deliberação, inicialmente, a matéria
seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 24/2016 — DENOMINA "ESTAÇÃO DAS ARTES
GIOVANI APARECIDO MACHADO", O PRÉDIO LOCALIZADO NO PARQUE DA
ESTAÇÃO PROFESSORA HEBE MARONI NUNES EM BIRIGUI (autoria do Prefeito
Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 25/2016 — DISPÕE SOBRE MODIFICAÇÃO DA
ESTRUTURA DA SECRETARIA, CRIAÇÃO DE CARGODE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA, EXTINÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI
N° 26/2016 — DÁ NOVA REDAÇÃO AOS ARTIGOS 2° E 3° DA LEI N° 6.155, DE 19
DE FEVEREIRO DE 2016 (autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI N°
27/2016 — DISPÕE SOBRE PUBLICIDADE DE PARECER FAVORÁVEL AO CORTE
E SUPRESSÃO DE ÁRVORES NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS (autoria do Vereador Leandro Moreira); 5. PROJETO DE LEI N°
29/2016 — DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SISTEMA CICLOVIÁRIO DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Vereador
Cristiano Salmeirão); 6. PROJETO DE LEI N° 31/2016 — INSTITUI O "PROGRAMA
CIDADE COM GRAMA SEM PÓ E SEM LAMA" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
(autoria do Vereador Cristiano Salmeirão); 7. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
N° 1/2016 — ALTERA REDAÇÃO DO INCISO XVI, DO ARTIGO 13, DA LEI
COMPLEMENTAR N° 30, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA (autoria do Prefeito Municipal). Assumiu a direção dos trabalhos o
Senhor Presidente Vereador Cristiano Salmeirão, que contou com os trabalhos de
secretaria dos Vereadores Valdemir Frederico, Hebe Najas Camargo Cervelati e
Osterlaine Henriques Alves (que chegou alguns minutos em atraso),
respectivamente Vice-Presidente, 1a e 2a Secretárias. Inicialmente solicitou ao Vice-
Presidente que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-se o
comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores Adauto
Quirino Silva, Aparecida de Fátima Sabotto da Silva, Gilmar Trecco Cavaca, José
Roberto Merino Garcia, Josená Vitorino da Silva, Leandro Moreira, Odair Rodrigues
Fernandes, Paulo Roberto Bearari, Reginaldo Fernando Pereira, Ricardo Kumazawa
(que chegou alguns minutos em atraso), Rogério Guilhen e Wlademir Antônio
Zavanella, dezesseis vereadores desta Câmara, como se pode comprovar pelo
registro das respectivas assinaturas à folha 4, verso, do livro de presença n° 19.
Deixou de comparecer o Vereador José Fermino Grosso, que apresentou pedido de
licença à Mesa, como se verá a seguir. Havendo, portanto, número legal para
deliberações, representada pela maioria dos Senhores Vereadores, o Senhor
Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Passou-se, logo
após, a deliberação do REQUERIMENTO N° 81/2016 — de autoria do Vereador José
Fermino Grosso - LICENÇA DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS, POR 25 DIAS,

râ-É-

câmara c-Municipal de cUirig cti
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N °  091

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. Colocado em discussão, nenhum vereador
manifestou-se a respeito. Submetido à votação, foi APROVADO por unanimidade
dos presentes. Encontrando-se presente o 1° suplente da coligação trabalhando por
Birigui, constituída pelos partidos — DEM e PSD, Senhor Inácio Polizel, como
comprova o diploma emitido pelo Cartório Eleitoral de Birigüi e, por já haver
assumido a suplência em licença anterior e ter cumprido "Juramento de
compromisso e Posse", o Senhor Presidente convidou-o a adentrar ao plenário para
assinar o livro de presença e tomar o assento que lhe fora reservado, como suplente
do Vereador José Fermino Grosso. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-
Presidente, do EDITAL n° 8/2016, que torna público, para conhecimento dos
Senhores Vereadores, o inteiro teor da Ata da Sessão Ordinária de 13 de outubro de
2015. Submetida à votação, a ata referida foi APROVADA por unanimidade dos
presentes. Em seguida, o Senhor Presidente passou a dar cumprimento ao disposto
no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o
uso da Tribuna Livre, e não havendo nenhum munícipe inscrito, determinou à 1 a

 Secretária que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal, constante de: PROJETO DE LEI N° 32/2016; PROJETO DE LEI
N° 33/2016; e OFÍCIO N° 170/2016 - VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI N°
30/2016. Seguidamente, não havendo material para leitura no Expediente recebido
de "Diversos", passou-se à leitura, pelo Vice-Presidente, do material de
Expediente de Vereadores, constante de: PROJETO DE EMENDA A LEI
ORGÂNICA N° 1/2016, de autoria dos Vereadores Wlademir Antônio Zavanella,
Josená Vitorino da Silva, Aparecida de Fátima Sabotto da Silva, Cristiano Salmeirão,
Hebe Najas Camargo, Leandro Moreira, Odair Rodrigues Fernandes, Valdemir
Frederico; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 4/2016, de autoria do
Vereador José Roberto Merino Garcia; REQUERIMENTO N° 74/2016, de autoria do
Vereador Cristiano Salmeirão; REQUERIMENTO N° 76/2016, de autoria do Vereador
Leandro Moreira; REQUERIMENTO N° 77/2016, de autoria da Vereadora Osterlaine
Henriques Alves; REQUERIMENTO N° 78/2016, de autoria do Vereador José
Fermino Grosso; REQUERIMENTO N° 80/2016, de autoria do Vereador Paulo
Roberto Bearari; REQUERIMENTO N° 84/2016, de autoria do Vereador Adauto
Quirino Silva; REQUERIMENTO N° 85/2016, de autoria do Vereador Reginaldo
Fernando Pereira. Submetidos à deliberação do Plenário, depois de lidos, todos os
requerimentos acima registrados foram APROVADOS por unanimidade dos
presentes. Ressalte-se que, nos termos da Resolução n° 352, de 12 de março de
2014, não mais serão objeto de leitura e deliberação as moções e indicações
apresentadas pelos Senhores Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos
respectivos destinatários. Na sequencia, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos
parte do Tema Livre, fazendo uso da palavra os Vereadores Rogério Guilhen,
Wlademir Antônio Zavanella, Adauto Quirino Silva, Aparecida de Fátima Sabotto da
Silva, Cristiano Salmeirão, Gilmar Trecco Cavaca; Hebe Najas Camargo Cervelati,
José Roberto Merino Garcia, Josená Vitorino da Silva, Leandro Moreira, Osterlaine
Henriques Alves e Paulo Roberto Bearari. Logo após, a sessão foi suspensa por
cinco minutos e, logo após, os trabalhos foram conduzidos para a parte da Ordem
do Dia, procedendo-se à segunda verificação de presença, com o que se constatou
estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação
desta sessão, além do suplente de Vereador Inácio Polizel. Passou-se, a seguir, à
leitura do primeiro item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI
N° 24/2016 — DENOMINA "ESTAÇÃO DAS ARTES GIOVANI APARECIDO
MACHADO", O PRÉDIO LOCALIZADO NO PARQUE DA ESTAÇÃO PROFESSORA
HEBE MARONI NUNES EM BIRIGUI, de autoria do Prefeito Municipal. Iniciada a

Eâmara c-Municipal de Carig  cti
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N °  092

leitura, a Vereadora Aparecida de Fátima Sabotto da Silva solicitou a dispensa da
leitura para todos os projetos da pauta, por serem de conhecimento dos Senhores
Vereadores e estarem disponibilizados no site da Câmara. Submetido à deliberação
do Plenário, o pedido verbal foi aprovado, com um voto contrário. Em seguida,
passou-se a deliberação do Projeto de Lei n° 24/2016, propriamente dito. Colocado
em discussão, manifestaram-se a respeito os Vereadores Valdemir Frederico, José
Roberto Merino Garcia, Hebe Najas Camargo Cervelati, Aparecida de Fátima
Sabotto da Silva, Leandro Moreira, Paulo Roberto Bearari e Osterlaine Henriques
Alves. Submetido à votação nominal, sob quórum de maioria qualificada, o Projeto
de Lei n° 24/2016, foi APROVADO por unanimidade. Logo após, passou-se ao
segundo item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N°
25/2016 — DISPÕE SOBRE MODIFICAÇÃO DA ESTRUTURA DA SECRETARIA,
CRIAÇÃO DE CARGO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA,
EXTINÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, de
autoria do Prefeito Municipal, ao qual foi encaminhado pelo Executivo o Ofício n°
172/2016 — Solicitando a retirada de tramitação do referido projeto. Colocado em
discussão,manifestou-se a respeito o Vereador José Roberto Merino Garcia.
Submetida à votação a retirada de tramitação do Projeto de Lei n° 25/2016 foi foi
APROVADA por unanimidade. Seguidamente, passou-se ao terceiro item da pauta
da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 26/2016 — DÁ NOVA
REDAÇÃO AOS ARTIGOS 2° E 3° DA LEI N° 6.155, DE 19 DE FEVEREIRO DE
2016, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e nenhum Vereador
fazendo uso da palavra, o projeto acima foi submetido à votação nominal, sob
quórum de maioria qualificada, sendo APROVADO por unanimidade. Logo após,
passou-se ao quarto item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE
LEI N° 27/2016 — DISPÕE SOBRE PUBLICIDADE DE PARECER FAVORÁVEL AO
CORTE E SUPRESSÃO DE ÁRVORES NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, de autoria do Vereador Leandro Moreira. Iniciada a leitura, o
Vereador Paulo Roberto Bearari pediu adiamento verbal, por 28 dias, do Projeto de
Lei n° 27/2016 (Posteriormente reduzido a termo no Requerimento n° 86/2016).
Colocado em discussão o requerimento verbal de adiamento, fizeram uso da palavra
os Vereadores Leandro Moreira, Paulo Roberto Bearari e Josená Vitorino da Silva.
Submetido à votação, o mesmo foi APROVADO por unanimidade. A seguir, passou-
se ao quinto item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N°
29/2016 — DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SISTEMA CICLOVIÁRIO DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, de autoria do Vereador
Cristiano Salmeirão, ao qual foi apresentado o REQUERIMENTO N° 82/2016 — de
autoria do Vereador Cristiano Salmeirão - RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO
PROJETO DE LEI N° 29/2016. Colocado em discussão, fez uso da palavra o
Vereador Cristiano Salmeirão. Submetido à deliberação do Plenário, o Requerimento
n° 82/2016 foi APROVADO por unanimidade. Passou-se, na sequencia, ao sexto
item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 31/2016 —
INSTITUI O "PROGRAMA CIDADE COM GRAMA SEM PÓ E SEM LAMA" E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão, ao qual foi
apresentado o REQUERIMENTO N° 83/2016 — de autoria do Vereador Cristiano
Salmeirão - RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI N°
31/2016. Colocado em discussão, manifestou-se a respeito o Vereador Cristiano
Salmeirão. Submetido à apreciação do Plenário, o referido requerimento foi
APROVADO por unanimidade. Seguidamente, passou-se ao sétimo e último item da
pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
1/2016 — ALTERA REDAÇÃO DO INCISO XVI, DO ARTIGO 13, DA LEI

câmara cfMunicipat de carig iii
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 093

COMPLEMENTAR N° 30, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA, de autoria do Prefeito Municipal, ao qual foi apresentado o
REQUERIMENTO N° 75/2016 — de autoria do Vereador Wlademir Antônio Zavanella
- ADIAMENTO, POR 42 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 1/2016. Colocado em discussão e nenhum Vereador fazendo
uso da palavra, o requerimento acima citado foi submetido à votação, sendo
APROVADO por unanimidade. Na sequencia, o Senhor Presidente suspendeu a
sessão por dez minutos, para os cumprimentos e sessão de fotos e, em seguida,
estando, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais. Nenhum Vereador fazendo uso da palavra, a Presidência
comunicou que a próxima sessão ordinária está regimentalmente designada para o
dia 15 de março do corrente e agradecendo a presença de todos, declarou
encerrada a presente sessão, sendo a quinta em regime ordinário da quarta sessão
legislativa da 16a Legislatura, às vinte e duas horas e dezoito minutos, estando todos
os pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em mídia magnética que
integra o arquivo da Câmara Municipal. Constantes da pauta inicial (Ofício Circular n°
16/2016), não foram discutidos e votados o Projeto de Lei n° 27/2016, com
aprovação de adiamento verbal (posteriormente reduzido a termo no Requerimento
n° 86/2016); o Projeto de Lei n° 29/2016, retirado de tramitação através do
Requerimento n° 82/2016; o Projeto de Lei n° 31/2016, retirado de tramitação através
do Requerimento n° 83/2016; e o Projeto de Lei Complementar n° 1/2016, adiado
através do Requerimento n° 75/2016, todos aprovados na parte da Ordem do Dia.
De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo  ----2tt  (Vereadora Hebe Najas
Camargo Cervelati, 1 a  Secretária), devendo- r assinada pela Mesa após aprovada
pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

le-Cnrciacx.0

a  SECRETARIA 	 2a  SECRETÁRIA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4